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Notat om høring af udkast til ændringsbekendtgørelse vedr. 

fritidsfiskeres redskaber i saltvand samt redskaber i ferskvand 

 

 

 

Udkast til ændring af bekendtgørelsen om rekreativt fiskeri i salt- og ferskvand samt redskabsfiskeri mv. 

i ferskvand vedr. fritidsfiskeres redskaber i saltvand samt redskaber i ferskvand har været i offentlig 

høring i perioden fra den 7. november til den 27. november 2023. Ministeriet for Fødevarer, Landbrug 

og Fiskeri har modtaget høringssvar fra: 

 

 Dansk Amatørfiskerforening 

 Dansk Fritidsfiskerforbund 

 Thy Mors Fritidsfiskerforening 

 Sønderjysk Fritidsfiskerforening 

 Skive Fritidsfiskerforening 

 Lemvig Bådelaug 

 Niels Benjamin Sørensen 

 Jesper Lindhardsen 

 Thomas Teichert 

 Erik Kusk Larsen 

 Lars Wacherhausen 

 Jess Jakobsen 

 Flemming Poulsen 

 Danmarks Sportsfiskerforbund 

 Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO 

 

Dansk Amatørfiskerforening (DAFF) foreslår en tilpasning af bestemmelsen om garnlængden. DAFF er 

overordnet tilfreds med definitionen af tejner i § 20 a, dog ønskes en tilpasning af bestemmelsen i stk. 5 

beregnet til fangst af konksnegle. DAFF ønsker mulighed for at anvende seks multitejner og ønsker, at 

det skal være tilladt at forstørre fangstposen. DAFF er grundlæggende uenig i ændringen af ruser i § 21 

og henviser til, at der kun er udstedt etårigt forbud mod rekreativt fiskeri af ål i saltvand. DAFF finder 

ikke, at et midlertidigt forbud er grundlag for at ændre bekendtgørelsen. DAFF vurderer, at forbuddet 

har været overholdt meget flot over hele landet. DAFF påpeger, at det vil kræve en ny ændring af 

bekendtgørelsen, når det forhåbentlig igen bliver muligt at fiske ål. DAFF foreslår, at ændring af åleruser 

i § 21 venter til den forestående samlede revision af den rekreative bekendtgørelse. Subsidiært foreslår 

DAFF, at ålerusens udslipsvindue ændres til 60 mm maskestørrelse. Hvis ændring af ålerusen 

gennemføres, mener DAFF at perioden med forbud mod ruser bør ophæves. DAFF mener, at det er 

uhensigtsmæssigt med udslipshul i krebsetejner i ferskvand.  
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Dansk Fritidsfiskerforbund (DFF) er enig i definitionen af tejner, dog foreslås en tilpasning af 

bestemmelsen i stk. 5 vedr. fiskeri af konksnegle. DFF er enige i beskrivelsen af multitejnen, dog mener 

DFF, at den totale strakte længde bør måles fra 1. bøjle til sidste bøjle, da fangstposens størrelse er 

irrelevant. DFF er uenig i, at forslaget lægger op til, at fritidsfiskere kun må anvende én multitejne. DFF 

mener ikke, at der skal ske ændringer af fritidsfiskernes ruser i § 21, da der for nuværende kun er ét årige 

forbud mod rekreativt fiskeri af ål og det det må formodes, at der igen lukkes op for fiskeri af ål. En 

ændring vil få store konsekvenser i fritidsfiskeriet i de områder, hvor der ikke er andet at fiske end 

fladfisk, torsk, fjæsing og ålekvabber. Det vil betyde nedgang i antallet af fritidsfiskere og dermed også i 

fisketegnsindtægterne og de projekter, der gennemføres i Fiskeplejen. Hvis bestemmelsen fastholdes 

mener DFF, at et udslipshul på 60 mm vil være rigeligt til at sikre ålens vej ud af rusen. Et vindue med 

90 mm vil gøre rusen uanvendelig til torsk og fladfisk. DFF bemærker, at konsekvenserne af forslaget 

vil betyde en kraftig nedgang i livskvalitet for de mange pensionister, der til dagligt dyrker deres hobby.  

 

Thy Mors Fritidsfiskerforening foreslår tilladelse til fire multitejner, da det er et meget skånsomt 

redskaber til fangst af hummer. Ser hellere nye regler for hummerfiskeri. Ålestoppet har allerede fået 

konsekvenser for tusindvis af fritidsfiskere, der mister livskvaliteten og socialt samvær. De foreslåede 

begrænsninger i hummerfiskeriet vil få endnu større konsekvenser. Der spørges, hvorfor der ikke er 

begrænsninger for erhvervs- og bierhvervsfiskeriet. 

 

Sønderjysk Fritidsfiskerforening bemærker, at forslaget om ændring af ruserne vil betyde, at det er 

umuligt at fange ål og ålekvabber, da maskerne er alt for store. Fritidsfiskernes rusefiskeri vil blive 

ødelagt. Foreningen vil miste medlemmer og derved formindskes bidraget til yngeludsætning 

væsentligt.  

 

Skive Fritidsfiskerforening mener ikke, at det inden Rådsmødet i december måned kan konkluderes, at 

der er forbud mod rekreativt fiskeri af ål og dermed heller ikke foreslå en ændring af kasteruser, så de 

ikke kan tilbageholde ål. Det bemærkes, at forbuddet har store menneskelige miljømæssige 

konsekvenser, og rammer ca. 20.000 af de ca. 30.000 registrerede fritidsfiskere. Der peges på, at 

nøglefiskernes indsats viser fremgang i ålebestanden i de danske fjorde de senere år. Burde hellere se på 

andre faktorer, f.eks. forbud mod fangst af glasål, begrænsning af erhvervsfiskernes redskaber, 

bundskrabende redskaber mv. Multitejnen er fint beskrevet, således at ålen og undermålshummere kan 

undslippe. Men det bør tillades hver fritidsfisker at anvende tre multitejner.  Henviser til DTU Aquas 

anbefalinger til et bæredygtigt fiskeri af hummere i Limfjorden. 

 

Lemvig Bådelaug kan ikke acceptere kun at måtte bruge én enkelt multitejne – bør være muligt med fire 

multitejner. Mener ikke fritidsfiskerne skal begrænses så kraftigt i forhold til erhvervsfiskernes mange 

redskaber. Fritidsfiskeri skaber liv på havnene og giver livskvalitet for mange mennesker, som man ikke 

skal undervurdere. 

 

Niels Benjamin Sørensen bemærker bl.a., at et forbud mod åleruser vil ødelægge hele den kultur, der er 

bundet op om det rekreative fiskeri og vil efterlade mange mennesker med et drastisk reduceret socialt 

netværk og en sund fritidsinteresse mindre. Der peges på, at der er mange andre årsager end fiskeri, der 
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er årsag til tilbagegang i ålebestanden, bl.a. skarv. Forslaget betyder, at f.eks. ålekvabben ikke længere 

kan fanges i ruser og sortmundet kutling kun vanskeligt vil kunne reguleres. Det bemærkes, at 

eksisterende ruser vil skulle kasseres. Da fiskeri med ruser udgør over halvdelen af det rekreative fiskeri, 

må det forventes, at forslaget vil betyde en drastisk reduktion i rekreativt fiskeri generelt. Mange 

kystbyer vil miste en væsentlig del af sin kulturelle identitet. Forbuddet mod åleruser vil derfor være en 

irreversibel eliminering af århundreders kulturelle praksis. Der foreslås en kort periode til ålefiskeri.  

 

Jesper Lindhardsen bemærker bl.a., at der ses markant flere ål i vandene, hvorfor der bør ses på andre 

faktorer end fiskeri til beskyttelse af ålen, bl.a. en markant stigning i antallet af sæl og skarv. Der 

opfordres til at gøre det rigtige for havet og fiskebestandene. I forhold til fritidsfiskerne kunne det være 

restriktioner på antal redskaber pr. fisker, større mindstemål og overvejelse om der skulle indføres 

begrænsninger i antallet af ål, der kan hjemtages pr. tur. 

 

Thomas Teichert mener, at reglerne vil betyde, at der lukkes ned for rekreativt fiskeri. Der ses en 

overflod af ål, store som små. Ønsker fortsat mulighed for at fange ålekvabber, krabber, fladfisk og andre 

fisk i åleruser. Et forbud fremmer kun ulovligheder og et fiskeri i afvikling. 

 

Erik Kusk Larsen bemærker, at man lige så godt kan forbyde ålefiskeri, da forslaget betyder, at man ikke 

kan fange ål i ruser. Henriver til en fremgang i ålebestanden. Der efterspørges klarhed om reglen vedr. 

garnlængde.  

 

Lars Wacherhausen henviser til, at det er vigtigt for alle med gode naturoplevelser. Oplyser bl.a. at have 

købt seks multitejner sidste år til hummerfiskeri og mener, at man rammer fritidsfiskerne unødigt med 

de nye regler. Ser hellere en forkortet periode, ændret mindstemål og fredede områder. 

 

Jess Jakobsen bemærker bl.a. fritidsfiskerne snart er et savn i det danske samfund på grund af 

nedlukningen af ålefiskeriet i 2023. Det er frustrerende, da der konstateres fremgang i ålebestanden i 

Køge Bugt. Der bør i stedet sættes ind over for sæl og skarv. 

 

Flemming Poulsen mener der er tale om en fejl i forslaget vedr. maskestørrelse 60 mm på ruser, da der 

anvendes 6 mm maskestørrelse. Mener ikke, at der kan lægges hindringer i vejen for danskernes 

hævdvundne ret til fiskeri i danske offentlige vande. 

 

Danmarks Sportsfiskerforbund (DSF) støtter forslaget om det forlængede garnforbud i søer og 

bemærker, at man med samme biologiske begrundelse kunne forlænge forbuddet mod garnfiskeri 1-2 

måneder set i lyset af, at vandtemperaturerne langt ind i sensommer-efterår reelt er så høje, at arter som 

gedde og sandart vil have svært ved at overleve fangsten i maskerne og en efterfølgende genudsætning. 

DSF ser frem til næste høring, hvor Forbundet vil argumentere for, at der er brug for en helt anden 

tilgang i forvaltningen af fiskeriet i søerne.  

 

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO støtter tiltag, som tager hensyn til arter under 

genopretningsplaner og samtidigt sigter mod at tilpasse fangsteffektiviteten i fritidsfiskeriet mod et eget 

forbrug. Dette kan også medvirke til at minimere risikoen for ulovligt salg af fangster i fritidsfiskeriet. 
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Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri skal overordnet gøre opmærksom på, at der p.t. er et 

forbud mod rekreativt fiskeri af ål i saltvand, samt restriktive regler for erhvervsmæssigt fiskeri af ål 

i saltvand, der tilpasses årligt. Forbuddet mod rekreativt fiskeri af ål i saltvand gælder i henhold til 

EU-regler til og med den 31. marts 2024. Kommissionens forslag for fiskeri i 2024 indeholder et fortsat 

forbud mod rekreativt fiskeri af ål i saltvand.  

 

Endvidere kan det oplyses, at ministeriet har igangsat et arbejde vedr. generel regulering af 

hummerfiskeri. 

 

Ministeriet har indhentet biologiske bemærkninger hos DTU Aqua. 

 

Bestemmelsen om garnlængde vil blive præciseret og tilpasset som foreslået af DAFF., dvs. ”hver 

påbegyndt 45 m garn i den samlede garnlængde regnes som ét redskab, uanset om der anvendes ét, 

to eller tre separate garn.”  

 

Som foreslået af DAFF og DFF vil bestemmelsen vedrørende tejner til fangst af konk blive tilpasset 

efter biologisk rådgivning. Redskabet vil blive nærmere beskrevet, herunder at der ikke vil være krav 

til udslipshul, 

 

Med hensyn til multitejner, kan DTU Aqua ikke anbefale, at ønsket fra DAFF om tilladelse til forstørret 

fangstpose i multitejner imødekommes. Dette vil muliggøre fangst af ål, hvis en forstørret fangstpose 

udføres i småmasket netmateriale. Udslipshullerne sikrer, at eksempelvis undermålshummer 

undslipper, således at kun fangst til hjemtagning tilbageholdes. De dyretiske hensyn kan tilgodeses 

gennem en passende kort røgtningsfrekvens. Endvidere bemærker DTU Aqua, at hvis fangstposen 

gøres unødigt lang, er der en risiko for, at undermålsfangst tilbageholdes i denne flade sektion og 

dermed ikke har fri adgang til udslipshullerne. DTU Aqua er derfor ikke enig i at fangstposens 

størrelse i multitejner er irrelevant. På den baggrund vil bestemmelsen om den totale længde på 

multitejnen samt fangstposen blive bibeholdt.  

 

Multitejnen er et effektivt fiskeredskab til fangst af hummer, krabber og fisk, hvorfor bestemmelsen 

om én multitejne pr. fritidsfisker bibeholdes. 

 

Ministeriet vil foranledige, at der udarbejdes tegninger mv. over bl.a. multitejner med udslipshullter 

og opsamlingskamre. Materialet vil blive tilgængeligt på Fiskeristyrelsens hjemmeside.  

 

Med hensyn til ruser, er der forståelse for de fremsendte høringsbemærkninger. Der henvises til, at 

forslaget om rusernes indretning er begrundet ud fra det gældende forbud mod rekreativt fiskeri af ål 

i saltvand. Forbuddet gælder i hele EU og er gældende til og med den 31. marts 2024. Endvidere 

indeholder Kommissionens forslag om fiskerimulighederne for 2024 et fortsat forbud mod rekreativt 

fiskeri af ål i saltvand i 2024. Der gælder allerede tilsvarende regler for erhvervs- og 

bierhvervsfiskeres ruser til fiskeri af andet end ål. Der er således tale om en ligestilling i forhold til 
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erhvervs- og bierhvervsfiskernes ruser. Forslaget betyder, at fritidsfiskere fortsat må anvende ruser i 

deres fiskeri, men ruserne skal være indrettet, så de ikke kan tilbageholde ål.  

 

Med hensyn til bemærkningerne om at udslipsvinduet i ruserne foreslås ændret fra 90 mm til 60 mm 

har DTU Aqua oplyst følgende: ”En maske på 90 mm tilbageholder både torsk og rødspætter under 

mindstemålet, så der vil ikke være tab af disse arter på grund af et vindue med denne maskestørrelse. 

Derimod vil både fjæsing og ålekvabbe kunne slippe ud og der forventes derfor ikke at kunne være et 

effektivt fiskeri på disse arter med et 90 mm vindue. Hvis maskemålet reduceres til 60 mm er det ål op 

til ca. 70 cm, der kan slippe ud, mens ål op til ca. 98 cm kan slippe ud gennem 90 mm masker. Det 

cirkulære udslipshul på 60 mm i diameter svarer til en helmaske på ca. 94 mm. ” På denne baggrund 

bibeholdes bestemmelsen om ruserne indretning, så de ikke kan tilbageholde ål.  

 

Der gøres samtidig opmærksom på, at ruser kan tilpasses til bestemmelsen på tre forskellige måder. 

Fiskeren kan f.eks. indsætte et vindue i eksisterende ruser, som derved opfylder kravet om at ål skal 

kunne undslippe redskabet.  

 

Endvidere fastholdes bestemmelsen om forbudsperioden for anvendelse af ruser, da bestemmelsen 

blev indført i 2009 med henblik på at sikre reduktionsmålet for rekreativt fiskeri af ål på mindst 50 

pct. som fastsat i EU’s åleforordning. 

 

I forslaget indgår der ikke krav om udslipshuller i krebsetejner i ferskvand. DTU Aqua har bl.a. oplyst:  

”Kravene til tremmebredde og –afstand samt maskestørrelser, er alene møntet på at hindre at tejner 

i ferskvand fremstår så mørke, at ål kan anvende dem som dagskjul. Hvis der skal indføres udslipshul, 

der forhindre tilbageholdelse af flodkrebs under mindstemålet, skal det være på ca. 25 mm (præcist 

tal vil kræve en undersøgelse). I særlige vandområder i Sverige, hvor mindstemålet for flodkrebs er 

10 cm, er der krav om udslipshul på 28 mm.” 

 

 

 


